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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В последние годы в социальной практике,

в образовании, науке, бизнесе, менеджменте акцентируется внимание и форми-

руются программы, направленные на развитие умений и компетенций совмест-

ного мышления. В то же время, несмотря на выраженную потребность развития

совместного мышления в бизнес-сообществах, образовании, сообществах прак-

тик, фактически нет популяризации этих технологий, которые дадут инстру-

ментарий носителям государственных и общественных ценностей (преподава-

телям, учителям, менеджерам, бизнес-тренерам) и которые будут работать на

формирование эффективной совместной работы, сотрудничества и команд сов-

местно мыслящих людей. Для того чтобы общество могло активно популяризи-

ровать технологии совместного мышления, ориентированные на командную

работу по решению задач и проблем, в том числе с использованием сети Ин-

тернет, необходимо исследовать механизмы и закономерности его осуществле-

ния, разрабатывать эти технологии. В настоящий момент существует объектив-

ная необходимость в развитии психологического знания о механизмах совмест-

ного мышления, а также необходимость в подготовке специалистов, владею-

щих технологиями инициации и его развития.

В современных психологических исследованиях в рамках изучения сов-

местного решения задач рассматриваются различные аспекты: исследование

различных типов задач в условиях совместного решения [Даутов Д.Ф., 2010;

Спиридонов В.Ф., 2023; Dale R., Szary J., 2013], решение комплексных проблем

[Иванов В.В., Иванова С.В., 2015; Frensch P.A., Funke J., 1995; Sternberg R.J.,

1999], исследование стилей [Аксенов П.А., Ющенкова Д.В., 2022; Холод-

ная М.А., 1992; Arslan E., Arslan C., Ari R., 2012], роль опыта в совместном ре-

шении проблем [Nokes-Malach T.J., Meade M.L., Morrow D.G., 2012], психоло-

гические особенности участников [Гавреева Г.С., 2008], исследование взаимо-

связей способности к решению проблем и межличностных отношений [Воро-

нин А.Н., 2004; Галкина Т.В., 2019; Горюнова Н.Б., 2014; Журавлев А.Л., 2005;
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Митрофанова А.Е., Линник В.Ю., 2014]. При этом при всей эффективности ис-

пользования технологий совместного мышления довольно часто возникают

проблемы, связанные с необходимостью подбора участников для осуществле-

ния эффективных стратегий совместного решения проблем. Исходя из этих

взглядов, разрабатываются подходы в различных отраслях психологии: в пси-

хологии образования [Рубцов В.В., 1998; Цукерман Г.А., 2020], психологии

развития [Кудрявцев В.Т., 1997; Слободчиков В.И., 1994; Эльконин Б.Д., 1994],

социальной психологии [Андреева Г.М., 2014; Андриевская В.В., Балл Г.А.,

Кисарчук З.Г., Мусатов С.А., 1985; Донцов А.И., 1983; Кольцова В.А., 1981;

Обозов Н.Н., 1981]. При всей значимости исследований в описанных отраслях в

настоящее время данный вопрос выступает как проблема психологии личности.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена необходимостью

определения личностных особенностей, которые влияют на способность чело-

века в условиях совместного решения проблем принимать на себя и выполнять

определенные функции, обеспечивающие процесс совместного мышления.

Степень разработанности проблемы исследования. В настоящее время

в общей и когнитивной психологии проводятся исследования проблем совмест-

ного решения мыслительных задач в парадигме воплощенного (embodied) по-

знания [Knoblich G., Butterfill S., Sebanz N., 2011].

Проблема совместного решения задач исследуется в работах по совмест-

ности деятельности [Журавлев А.Л., 2005; Ломов Б.Ф., 1984; Рубцов В.В., 1998;

Уманский Л.И., 2001; Шорохова Е.В., 1983]. Рассматриваются данные аспекты

совместного решения проблем: в рамках общей психологии [Белоусова А.К.

2002; Ломов Б.Ф., 1984; Пономарев Я.А, 2006; Рубцов В.В., 1989, 1998;

Garrison D.R., Akyol Z., 2013; Dyke G., Kumar R., Ai H., Rose C., 2012;

Shaffer D.W., Ruis A., 2017; Suthers D.D., Desiato C., 2012]; в рамках педагогиче-

ской психологии в совместной учебной деятельности [Ляудис В.Я., 1997; Garri-

son D.R., Anderson T., Archer W., 2001]; в рамках социальной психологии как

групповое мышление [Glenn J.C., 2015; Janis I.L., 1982; Johnson N.L., 2014;
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de Kerckhove D., 2001; Woolley A.W., Chabris C.F., Pentland A., Hashmi N.,

Malone T.W., 2010]; как совместная интеллектуальная деятельность, которая

описывает реализацию высших форм познавательных процессов в совместной

деятельности [Воронин А.Н., 2004; Славин Б.Б., 2022; Carpenter D., 2018; Fish-

er S.G., 1998; Feger S., Arruda E., 2008; Tsumoto H., Hayashi Y., Ikeda M.,

Inaba A., Mizoguchi R., 2002; Kraut R.E., 1990].

Функциональное распределение отражается в работах отечественных и

зарубежных авторов по совместному решению мыслительных задач [Брушлин-

ский А.В., 1979; Гаджиев Ч.М., 1983; Даутов Д.Ф., 2010; Обласова О.В., 2002;

Поликарпов В.А., 1999; Пономарев Я.А, 2006; Ярошевский М.Г., 1982;

Belbin R.М., 2010; Dillenbourg P., 2002; Farrell G.M., Mudrack P.E., 1995;

De Laat М., 2006; Schellens T., Valcke M., 2010; Strijbos J.W., 2010].

Проблема влияния личностных качеств на выполнение функциональных

ролей и совместное решение задач описывается в исследованиях: стилевых

особенностей участников [Аксенов П.А., Ющенкова Д.В., 2022; Allinson C.W.,

Armstrong S.J., Hayes J., 2004; Kirton M.J., 2003; Qi M., 2020; Чаузова Е.Е., Шо-

шина И.И., 2020]; влияния креативности [Amabile T., 2011; Белоусова А.К.,

2002; Воронин А.Н., 2004; Гавреева Г.С., 2008; Галкина Т.В., Журавлев А.Л.,

2019; Даутов Д.Ф., 2010]; изучения социально-психологических особенностей

[Виндугов Т.С., Кумахова Д.Б., 2019; Воронин А.Н., 2017; Иващенко Е.А.,

Смоляр И.И., 2012; Чичикин И.В., 2010; Davies M.F., Kanaki E., 2006; Frie-

drich L., Griffith J.A., Mumford M.D., 2016; Stewart G.L., 2005; Sonnentag S.,

Volmer J., 2011]; особенностей эмоционально-волевой и мотивационной сфер

личности [Бендас Т.В., 2002; Василенко С.В., 2014; Григорьев О.Н., 2015; Куз-

нецова Т.В., 2019; Мордвинова Е.Л., Ростовцева И.А., 2019; Флоровский С.Ю.,

2019; Шамионов Р.М., 2019; Bastiaens M., Deimann M., 2010; Belbin R.M., 2010;

Keltner D., Oatley K., 2022].

Существуют исследования, направленные на изучение влияния различ-

ных типов задач на функциональное распределение и психологические качества
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участников при совместном решении [Буга А.В., Куприн А.А, Дерябкина А.В.,

2019; Воронин А.Н., 2017; Парфенов А.С., Дегтярев И.Г., Лобынцев И.А., 2018;

Швалева Т.А., 2006; Ashbrook C., McDonic L., Orth D., van der Kamp J., 2019;

Berger J., Cohen B.P., Zelditch J.M., 1972; Dautov D., 2017; Tindale R.S.,

Hinsz V.B., Vollrath D.A., 1997].

Несмотря на многообразие фундаментальных исследований, посвящен-

ных проблемам совместного мышления и функционального распределения, ин-

терес к палитре форм межличностного взаимодействия, работе в команде для

разных образовательных, социальных и научных целей, вопрос о личностных

особенностях, влияющих на принятие человеком функциональных ролей в

условиях решения различных типов задач, остается за пределами интересов

ученых, не давая возможности сформировать общее представление о совмест-

ном мышлении.

В связи с чем, проблема исследования заключается в выявлении личност-

ных особенностей функциональных ролей участников в совместном решении

мыслительных задач различных типов.

Цель исследования – изучение психологических особенностей функцио-

нальных ролей участников в совместном решении мыслительных задач.

Объект исследования – участники совместного решения мыслительных

задач.

Предмет исследования – психологические особенности участников в

совместном решении мыслительных задач.

Гипотезы исследования.

1. Функциональные роли в процессах совместного решения мыслитель-

ных задач могут быть обусловлены личностным уровнем самоорганизации

совместного мышления. При этом потенциальные возможности личности в са-


[…]


нантность

Предполагая сферич-

ность

291,659 4 72,915 1,658 ,159 ,016 6,632 ,509

Гринхауз-Гайссер 291,659 3,819 76,365 1,658 ,162 ,016 6,332 ,496

Юнха-Фельдта 291,659 3,892 74,933 1,658 ,161 ,016 6,453 ,502

Ограниченный снизу 291,659 2,000 145,829 1,658 ,193 ,016 3,316 ,347

Ошиб-

ка(Задачи)

Предполагая сферич-

ность

17943,845 408 43,980

Гринхауз-Гайссер 17943,845 389,566 46,061

Юнха-Фельдта 17943,845 397,012 45,197

Ограниченный снизу 17943,845 204,000 87,960

a. Вычисляется с использованием альфа = ,05

Оценка эффектов межгрупповых факторов

Многомерное масштабирование: создать меры на основе данных:ИЗМЕРЕНИЕ-1

Преобразуемая переменная:Среднее

Иcточник Сумма квадратов

типа III

ст.св. Средний

квадрат

Щ Знч. Частная Эта в

Квадрате

Параметр

Параметр

Наблю-

денная

мощ-

ностьa

Свободный член 42196,717 1 42196,717 423,721 ,000 ,675 423,721 1,000

Доминантность 631,404 2 315,702 3,170 ,044 ,030 6,340 ,603

Ошибка 20315,546 204 99,586

a. Вычисляется с использованием альфа = ,05
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Оригинальность

Проверка внутригрупповых эффектов

Многомерное масштабирование: создать меры на основе данных:ИЗМЕРЕНИЕ-1

Иcточник

Сумма

квадратов

типа III ст.св.

Средний

квадрат Щ Знч.

Частная Эта

в Квадрате

Параметр

Параметр

Наблюденная

мощностьa

Задачи Предполагая сферичность 666,090 2 333,045 7,545 ,001 ,036 15,089 ,944

Гринхауз-Гайссер 666,090 1,923 346,393 7,545 ,001 ,036 14,508 ,937

Юнха-Фельдта 666,090 1,960 339,862 7,545 ,001 ,036 14,787 ,940

Ограниченный снизу 666,090 1,000 666,090 7,545 ,007 ,036 7,545 ,780

Задачи * Ори-

гинальность

Предполагая сферичность 233,417 4 58,354 1,322 ,261 ,013 5,288 ,413

Гринхауз-Гайссер 233,417 3,846 60,693 1,322 ,262 ,013 5,084 ,404

Юнха-Фельдта 233,417 3,920 59,549 1,322 ,262 ,013 5,182 ,408

Ограниченный снизу 233,417 2,000 116,709 1,322 ,269 ,013 2,644 ,284

Ошибка(Задачи) Предполагая сферичность 18010,493 408 44,143

Гринхауз-Гайссер 18010,493 392,278 45,913

Юнха-Фельдта 18010,493 399,816 45,047

Ограниченный снизу 18010,493 204,000 88,287

a. Вычисляется с использованием альфа = ,05

Оценка эффектов межгрупповых факторов

Многомерное масштабирование: создать меры на основе данных:ИЗМЕРЕНИЕ-1

Преобразуемая переменная:Среднее

Иcточник

Сумма квадратов

типа III ст.св.

Средний

квадрат Щ Знч.

Частная

Эта в

Квадрате

Параметр

Параметр

Наблю-

денная

мощ-

ностьa

Свободный член 42510,538 1 42510,538 431,618 ,000 ,679 431,618 1,000

Оригинальность 723,288 2 361,644 3,672 ,027 ,035 7,344 ,671

Ошибка 20092,174 204 98,491

a. Вычисляется с использованием альфа = ,05
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Продуктивность

Проверка внутригрупповых эффектов

Многомерное масштабирование: создать меры на основе данных:ИЗМЕРЕНИЕ-1

Иcточник Сумма квадра-

тов типа III

ст.св. Средний

квадрат

Щ Знч. Частная

Эта в

Квадрате

Параметр

Параметр

Наблюденная

мощностьa

Задачи Предполагая сферичность 604,908 2 302,454 7,078 ,001 ,034 14,157 ,929

Гринхауз-Гайссер 604,908 1,928 313,705 7,078 ,001 ,034 13,649 ,922

Юнха-Фельдта 604,908 1,965 307,779 7,078 ,001 ,034 13,912 ,926

Ограниченный снизу 604,908 1,000 604,908 7,078 ,008 ,034 7,078 ,754

Задачи *

Продук-

тивность

Предполагая сферичность 635,720 4 158,930 3,719 ,005 ,035 14,878 ,884

Гринхауз-Гайссер 635,720 3,857 164,842 3,719 ,006 ,035 14,344 ,875

Юнха-Фельдта 635,720 3,931 161,728 3,719 ,006 ,035 14,621 ,880

Ограниченный снизу 635,720 2,000 317,860 3,719 ,026 ,035 7,439 ,677

Ошиб-

ка(Задачи)

Предполагая сферичность 17433,372 408 42,729

Гринхауз-Гайссер 17433,372 393,367 44,318

Юнха-Фельдта 17433,372 400,941 43,481

Ограниченный снизу 17433,372 204,000 85,458

a. Вычисляется с использованием альфа = ,05

Оценка эффектов межгрупповых факторов

Многомерное масштабирование: создать меры на основе данных:ИЗМЕРЕНИЕ-1

Преобразуемая переменная:Среднее

Иcточник Сумма

квадра-

тов типа

III

ст.св

.

Средний

квадрат

Щ Знч

.

Частная

Эта в

Квадра-

те

Параметр

Параметр

Наблю-

денная

мощностьa

Свободный член 41736,362 1 41736,362 410,064 ,000 ,668 410,064 1,000

Продуктивность 137,517 2 68,758 ,676 ,510 ,007 1,351 ,163

Ошибка 20763,121 204 101,780

a. Вычисляется с использованием альфа = ,05