ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Качан Юлии Михайловны на тему «Психологические особенности функциональных ролей участников при совместном решении мыслительных задач» по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки)

Диссертационное исследование Качан Ю.М. посвящено актуальной проблеме исследования психологических особенностей ролей участников совместной деятельности при решении мыслительных задач. Развитие современного общества все чаще требует использования групповых решений различных проблемных ситуаций. Именно к этому готовят современных выпускников образовательных организаций. Сегодня система образования широко применяет технологию группового обучения, в которой совместное решение мыслительных задач занимает ведущее положение.

Метод проектов на сегодняшний день является самым популярным, и применяют его в различных сферах деятельности. Этот метод органично сочетается с групповыми методами, реализация которых позволяет каждому проявить себя, реализовать определенную функциональную роль в процессе совместной деятельности, а психологических знаний о механизмах совместного мышления, представлений о закономерностях его осуществления, разработанных технологии реализации в современной науке представлено недостаточно. Таким образом, исследование психологических особенностей функциональных ролей участников групповых видов образовательного взаимодействия, является актуальным и недостаточно изученным.

В качестве достоинства можно отметить, что в диссертации Качан Ю.М. отражено решение проблемы выявления личностных особенностей функциональных ролей участников в совместном решении мыслительных задач различных типов. Автором выделена вариативность функционально-ролевого обеспечения совместного решения мыслительных задач различных типов; выявлено, что принятие функциональных ролей определяется когнитивными, личностными, мотивационными и эмоциональными качествами участников, а также сформирована психологическая модель функциональных ролей.

Знакомство с авторефератом позволяет убедиться в том, что Качан Ю.М. в полной мере раскрыла теоретико-методологические подходы к рассмотрению проблемы выявления личностных особенностей функциональных ролей участников в совместном решении мыслительных задач различных типов. Автором грамотно выбрана и логически обоснована методология исследования. Полученные экспериментальные данные в достаточной мере соответствуют теоретическим положениям по изучаемому направлению.

Структура автореферата логична и обоснована. Автореферат содержит рисунки, таблицы, которые наглядно подтверждают полученные результаты.

Итоги диссертационного исследования Качан Ю.М. апробированы и отражены в 12 публикациях автора (в том числе 1 работа - в издании, входящем в базы данных международных индексов научного цитирования Scopus и Web of Science, 5 работ – в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий).

Вместе с тем, было бы интересным, если бы в работе были бы отражены особенности функциональных ролей участников виртуального группового взаимодействия, так как в современных условиях онлайн форматы деятельности приобретают все большую популярность.

Диссертация Качан Юлии Михайловны «Психологические особенности функциональных ролей участников при совместном решении мыслительных задач» соответствует специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки); отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Качан Юлия Михайловна, достойна присуждения ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Аксиньева Марина Анатольевна – кандидат педагогических наук (13.00.08 – Теория и методика профессионального образования), начальник учебно-инновационного методического отдела Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения города Москвы «Политехнический колледж им. Н.Н. Годовикова».

Адрес: 125130, г. Москва, ул. Зои и Александра Космодемьянских, д. 19.

Тел.: 8(495)450-03-23

Адреса электронной почты: spo-pkgodovikov@edu.mos.ru

Сайт колледжа: pkgodovikov.mskobr.ru

24 ноября 2024 г.

М.А. Аксиньева

М.А. Аксиньева

*Богданов
Юлия ОА*

*Аксиньева М.А.
Кандидат Черныш*